interrogat, « quid locuti sunt, » et « unde venerunt? » Ille ad unum respondit, altero prætermisso, quod eum emphasi et supercilie legendum est : « De terra longinqua venerunt ad me de Babylone; » quod quanto terra longior sit unde venerunt, tanto esse gloriósior, propter quem venerint. Et « Venerunt, inquit, ad me, » qui debuerat dicere : Venerunt ad glorificandam Deum pro signi magnitudine, « de Babylone, » quæ urbs in toto orbe potentissima est. Rursumque Isaías : « Quid, inquit, viderunt in domo tua? » Et ille respondit ex parte verum, quod omnia viderint in domo illius, nec fuerit res, quam non ostenderit eis in thesauris suis. Sed alterum tacet, de quo verebatur offensam, quod ostenderit eis cuncta quæ haberet in potestate sua : haud dubium quin et templi supellecitem, propter quæ Isaías Dei sermone profert sententiam : « Audi verbum Domini exercitum : Veniet tempus, quando omnia hæc, quæ in domo tua sunt, et non tuo, sed patrum tuorum labore quæsita, in Babylonem transferantur, et de semine tuo siant eunuchi in aula regia. » Ex quo Hebræi volunt Danielem, Ananiam, Misaelem, Azariam, qui fuere de regio semine, factos esse eunuchos, quos in ministerio Nabuchodonosor fuisse, non dubium est (*Dan. 1*).

« Dixitque Ezechias : Bonum verbum Domini, quod locutus est. » In quo ab Hebræis reprehenditur, cur non sit imitatus bonitatem Moysi qui locutus ad Dominum est : « Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti (*Exod. xxxii*). » Unde et apostolus Paulus anathema vult esse a Christo pro fratribus suis, qui sunt Israëlite (*Rom. ix*). (*Ex Gregorio.*) Hæc itaque sententia prophetæ ad Ezechiam mystice contra hypocritas prolatæ accipi potest. Qui postquam magnis virtutibus excrescunt, quia cavere malignorum spirituum insidias negligunt, et celare in eisdem virtutibus nolunt bona sua, ostendendo, hostium faciunt, et prodentes subito amittunt, quidquid diutius studientes operantur. Hinc per Psalmistam dicitur : « Tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici (*Psal. LXXVII*). » Virtus quippe et pulchritudo arrogantium inimici manibus traditur, quia omne bonum, quod per concupiscentiam laudis ostenditur, occulte adversarii Juri manipulatur. Hostes namque ad rapinam provocant, qui suas eorum notitiae divitias denudant. Quo usque enim ab externæ patriæ securitate disjungimur, in latronum insidianum iter ambulamus. Qui ergo in itinere deprædati formidat, abscondat necesse est bona quæ portat. O miseri! quia affectantes laudes hominum, in semetipsis dissipant fructus laborum. Cumque se ostendere alienis oculis appetunt, damnant quod agunt. Quos nimirum maligni spiritus dum ad jactantiam provocant, eorum (sicut diximus) opera captivantes denudant. Hinc est enim quod per Evangelium Veritas dixit : « Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito,

PATROL. CIX

A reddet tibi (*Math. vi*). » Hinc est quod de electorum Ecclesia per Psalmistam dicitur : « Omnis gloria ejus filiæ regum ab intus (*Psal. XLIV*). » Hinc Paulus ait : « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (*II Cor. 1*). » Filia quippe regum Ecclesia, quæ in bono est opere spiritualium principum prædicatione generata, gloriam intus habet, quia hoc quod agit in ostentatione jactantiam non habet. Gloriam suam Paulus testimonium conscientiæ memorat, quia favorem oris alieni non appetit, vitæ suæ gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Occulta sunt ergo quæ agimus, ne hæc in hujus vitæ itinere incaute portantes, latrocinantium spirituum incursione perdamus.

### CAPUT XXI.

B De Manasse filio Ezechiæ, quando post peccatum pœnitentiam gessit, et ob hoc de carcere meruit liberari.

(Cap. xxii.) « Dormivitque Ezechias cum patribus suis, et regnavit Manasses filius ejus pro eo. Duodecim annorum erat Manasses, cum regnare cœpisset, et quinquaginta quinque annis regnavit in Jerusalem, » etc. Post mortem quoque Ezechiæ narrat Scriptura Manassen filium ejus regnasse in Jerusalem. Qui cum ad idola colenda et abominationes faciendas se converteret, relinquens Deum patrum suorum, et bona exempla, quæ in genitore suo Ezechia conspexerat, locutus est Dominus ad eum et ad populum ejus, et attendere noluerunt. « Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum, ceperuntque Manassen, et vincitum catenis atque compedibus duxerunt in Babylonem. Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum Deum suum, et pœnitentiam egit valde coram Deo patrum suorum. Deprecatusque est eum, et obsecravit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses quod Dominus ipse est Deus (*II Pur. XXXIII*). » Exemplar autem est hæc pœnitentia Manassæ, quod post commissa sceleræ nullus debet de Dei misericordia desperare, sed magis per pœnitentiam congruam spem habere veniæ, si eam rite perficerit.

### CAPUT XXII.

De Josia rege, qui terram omnem Iude ab idolorum spurcitia emundavit.

D Post hunc regnavit filius ejus Ammon idololatra. Post quem Josias, filius ejus, rex justissimus regnabit, qui omnem spurcitudinem idolorum, quam patres sui fabricaverunt, emundavit; et se in Dei cultu strenue exercuit. Et merito. Quia longe ante hoc de illo prædictum est per prophetam. Interpretatur autem Josias, cuius est sacrificium Domino, vel salus Domini, vel fortitudo Domini. (*Ex Beda.*) Quod autem sequitur de eodem rege, quod audito libro legis Domini, quem Helcias sacerdos invenit in domo Domini, scidisset vestimenta sua, et misisset Helciam sacerdotem et ceteros qui subsequenter adiuvarentur, ad Holdam prophetam, uxorem Sellum, quæ habitabat in Jerusalem in secunda, » etc.

9

Quid significet illud, quod dicitur, « in secunda, » A  
in libro Paralipomenon declaratur, ubi scriptum est de præfato rege Ezechia : « Edificavit quoque, agens industrie, omnem murum, qui fuerat dissipatus, et extruxit turres, desuper et forinsecus alterum murum (II Par. xxxii). » Meminat hujus loci et Sophonias, dicens : « Vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda (Sopk. 1). » Pro quo vetus editio quasi proprium nomen loco transtulit in Maseva. Maseva quippe interpretatur secunda. Quod ergo dicitur prophetissa habitasse « in secunda, » in secundi muri parte intellige. Quod dicitur de Josia rege : « Contaminavit quoque Topheth, quod est in convalle filii Ennon, ut nemo consecraret silium suum aut filiam per ignem Moloch (IV Reg. xxiii), » frequens est in Scripturis horum mentio locorum, maxime in libro Regum et Jeremia propheta. Est autem vallis Ennon, sive filii Ennon juxta murum Jerusalem contra Orientem, in qua nemus pulcherrimum Siloe fontibus irrigatur. Tapheth autem, sive Topheth (utrumque enim scribitur) erat locus in eadem convalle juxta piscinam Fullon; cuius meminist Scriptura; et juxta agrum Haceldama, qui usque hodie monstratur ad Australem plagam montis Sion. Solebant autem in Tapheth (quia locus erat amoenissimus, unde hodie quoque hortorum præbet delicias) posita ara sacrificare dæmonibus, nefandoque igne suos consecrare liberos, sive holocaustum offerre, sicut in libro Verborum dierum de Achaz rege scriptum est : « Ipse est qui adolevit incensum in valle Benenon, et lustravit filios in igne (II Par. C xxviii). » Benenon siquidem silium Ennon significat. Vallis autem Ennon dicitur Ilebraice Gehennon. Cujus nomine in Novo Testamento poena inferorum gebenna cognominatur, quia nimis rursum sicut in convalle Ennon qui idolis servierunt, in ea (prophetis attestantibus) perierunt, ita peccatores, qui peccaverunt, æterna damnatione puniuntur. Denique Jeremias cum referret præcepisse sibi Dominum, ac dixisse : « Egressere ad vallem filii Ennon, quæ est juxta introitum portæ fictilis (Jer. xix); » paulo post dicit : « Et non vocabitur locus iste amplius Topheth, et vallis filii Ennon, sed vallis occisionis. Et dissipabo consilium Juda et Jerusalem in loco isto, et subvertam eos gladio. » Isaïas quoque manifestissime Topheth infernum appellat. Qui cum perpetuum diaboli interitum sub nomine Assur describeret, dicens : « A voce enim Domini pavebit Assur virga percussus, et erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum (Isa. xxx); » statim, quomodo et ibi esset periturus, subdidit, dicens : « Præparata est enim ab heri Topheth, a rege præparata, profunda et dilatata. » Pulchre ait « et dilatata, » quia Topheth dicitur latitudo. « Nutrimenta, inquit, ejus ignis et ligna multa; statuta Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. »